
••••• 

CITTÀ DI CASTELVETRANO  
Provincia di Trapani  

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE 

n.393 del ::.4 SETI 2015 

OGGETTO: Intervento di efficientamento energetico del Palazzo Pignatelli con 

sostituzione degli apparecchi di illuminazione fluorescenti con sistemi a Led di nuova 

generazione - Asse 2 "Efficienza energetica ed ottimizzazione del sistema energetico 

- linea ttività 2.2. " 

Approvazione atti di contabilità finale. 

L'anno duemila~ L4I",J,tl il giorno U ) del mese di ~ 
Sala delle adunanze, si è riunita, la Gi nta Comunale convocata ne

Presiede l' adunanza il Sig. Avv.FfJIicaJua;orUu.aM 

, 1& t111 Dr, 
lle forme di legge. 

in Castelvetrano e nella 

nella sua 

qualità di SINDA(]) e sono ri spettivamente presenti e assenti i seguenti sigg.: 

ERRANTE 

CALCARA 

STUPPIA 

SEIDITA 
MATTOZZI 

RIZZO 

n\J'ZIRILLO 

Felice Junior 

Paolo 

Salvatore 

Salvatore 

Matilde 

Giuseppe 

Filippo 

Sindaco  

Assessore  

Assessore  

Assessore  

Assessore  

Assessore  

Assessore  

Preso Ass. 
X 

1--. 

)< 

); 

)( 

x 
f--­

i<­

i-. 

Con la partecipazione del Segretario Generale del Comune Dott. Livio Elia Maggio 

Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione e invita a 

deliberare sull ' oggetto sopraindicato. 

LA GIUNTA COMUNALE 
Premesso che sulla proposta di deliberazione relativa all'oggetto: 

il Responsabile del servizio interessato, per quanto concerne la regolarità tecnica; 

il Responsabile di Ragioneria, per quanto concerne la regolarità contabile e la copertura finanziaria; 

ai sensi degli articoli 53 e 55 della Legge n. 142/90, recepita con L.R. n. 48/91, modificata con L.R. 

n. 30/2000 hanno espresso parere FAVOREVOLE. 



PREMESSO che: 
- nell'ambito dell' Asse II "Efficienza energetica ed ottimizzazione del sistema energetico", linea di attività 2.2 

"Interventi di efficientamento degli edifici e utenze energetiche pubbliche o a uso pubblico" dei POI Energia, a 
titolarità MATTM - DG SEC, con disciplinare attuativo del 07/ 1112014, si è dato avvio all'intervento di 
efficientamento del Palazzo Comunale Pignatelli", localizzato nel comune di Castelvetrano per l' importo 
complessivo di € 32.500,00; 

- con Decreto de) Ministero dell' Ambiente e della Tutela del territorio e del Mare, Direzione Generale per il 
Clima e l'Energia, registro ufficiale - uscita prot. 0000322 del CLE 30.01.2015 è stato approvato e reso 
esecutivo il disciplinare attuativo di cui sopra e impegnata la somma di € 32.500 in favore del Comune di 
Castelvetrano; 

- con delibera di Giunta Comunale n. 5 del 9.01.2015 è stato approvato il progetto per l' "Intervento di 

effici entamento energetico del Palazzo Comunale Pignatelli con sostituzione degli apparecchi di 

illuminazionefluorescenti con sistemi a Led di nuova generazione" per l'importo complessivo di € 32.500,00, 
distinto in €. 25.439,22 per lavori a base d'asta oltre €. 786,78 per oneri sicurezza non soggetti a ribasso e E. 
6.274,00 per somme a disposizione dell' Amministrazione; 

- con Provvedimento Dirigenziale n. 202 del 09/03/2015, si è proceduto, a seguito di procedura negoziata del 
17/02/2015, all'affidamento dei lavori de quò alla ditta ECOIMPIANTI IT ALlA S.R.L., con sede in 
Castelvetrano nella via Ippolito Nievo s.n., P.I. 02283840813; 

- con scrittura privata in data 29/04/2015 la ditta Ecoimpianti Italia s.r.l. ha appaltato i lavori in parola per 
l' aggiudicata somma di € 22.384,68, di cui E 21.597,90 per lavori al netto del ribasso offerto del 15,10% ed € 
786,87 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso; 

- i lavori sono stati consegnati in data J5/05/2015 ed effettivamente iniziati in pari data; 
- gl i stessi sono stati sospesi in data 04/06/201 5, ripresi in data J5/07/2015 e ultimati in data 29/07/2015, entro il 

tempo utile contrattuale; 
- con Provvedimento Dirigenziale n. 671 del 10/08/2015 è stata liquidata la fattura n. 1012015 del 06/08/2015 

alla ditta Ecoimpianti Italia s.r.l. relativa al 10 ed ultimo stato d'avanzamento lavori; 
- con nota trasmessa via Pec in data 11 /08/2015 è stata trasmessa al Ministero dell' Ambiente - Direzione 

Generale ricerca e sviluppo la necessaria documentazione per il pagamento del credito esigibile alla ditta 
appaltatrice in conformità al disciplinare attuativo; 

VISTA: 
- la relazione sul conto finale e certificato di regolare esecuzione a firma della Direzione Lavori , Dott. Vincenzo 

Caime e dal R.U.P. Arch. Vincenzo Barresi, con tutti gli atti tecnici amministrativi allegati (verbale 
ultimazione lavori , stato finale di lavori, certificato relativo alle assicurazioni sociali, certificato relativo alla 
cessione dei crediti) redatta in data 25/08/2015, che nel confermare l' importo dei lavori eseguiti liquida 
all'Impresa la residua somma come di seguito specificata: 

A - Lavori al netto del ribasso d'asta deI15,10%,  
compreso oneri per la sicurezza, ........................ .. E. 22 .313,83  

B - Acconto corrisposti n. l, importo complessivo .. .. .. E. 22 .202,26  
Resta il credito dell'Impresa .... .... .... . €. 111 ,57  

I.V.A. AI 22 % ........ .. .. .. € 24,55  
Totale ..... .. .... . €. 136, 12  

- il Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC - On Line) numero protocollo 343280 del 29/0612015, 

valido fino al 27/10/2015, con la quale è stata accertata la regolarità contributiva della ditta Ecoimpianti Italia 
s.r.l.; 

- il codice CUP n. C39D14004460006 appositamente rilasciato dalla Presidenza del Consiglio dei Ministri ­
Comitato Interministeriale per la programmazione economica; 

- il codice CIG n: Z2Fl2DA l B8 rilasciato dall' Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici di Lavori, 
Servizi e Forniture (A VCP); 

- il codice dei contratti pubblici, D.lgs 12 aprile 2006, n. 163, ed in particolare modo l'art. 237; 
- il regolamento di attuazione del codice dei contratti pubblici, D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207; 
RITENUTO che nulla osta all'approvazione del conto finale e del certificato di regolare esecuzione nelle 
risultante avanti citate; 

Ad unanimità di voti espressi nei modi di legge 



DELIBERA  

1.  PRENDERE ATTO della relazione sul conto finale e del certificato di regolare esecuzione, con tutti gli 
elaborati tecnici amministrativi allegati, relativa all' "Intervento di efficientamento energetico del 

Palazzo Comunale Pignatelli con sostituzione degli apparecchi di illuminazione fluorescenti con sistemi 

a Led di nuova generazione ", redatta in data 25/08/2015 dal Dott. Vincenzo Caime, nella qualità di 
Direttore dei Lavori e dal R.U.P. Arch. Vincenzo Barresi, che nel confermare l'importo dei lavori 
eseguiti, liquida all'impresa appaltatrice Ecoimpianti Italia s.r.l. da Castelvetrano la residua somma come 
di seguito specificata: 

A - Lavori al netto del ribasso d'asta del 15,10%,  
compreso oneri per la sicurezza, ......................... . E. 22.313,83  

B - Acconto corrisposti n. 1, importo complessivo ... . .. E. 22.202,26  
Resta il credito dell'lmpresa ............ . €. 111,57  

I.V.A. AI 22 % ............ .. € 24,55  
Totale.......... .. €. 136,12  

2.  AFFIDARE al Dirigente del III Settore - Ufficio Tecnico il compito di espletare tutti i successivi atti 
gestionali conseguenziali fino alla chiusura definitiva dell'appalto. 

Dic . hjar~r~ con s~?ar~ta vo~azìone unanime la presente  
dellberaZ!one I. L::. al s€nSI dell 'art. 1211 0 commadè~  
la L. R. n. 44/91.  



• •••• 

Programma Operatr.'o inlerreglOnale 

ENERGIE RINNOVABILI E QSNRISPARMIO ENERGETICO 
XXJ1 20:: 

2007-2013 
UNIONE EUROPEA Una scelta Illuminata 

NAZIONAlE Fondo Europeo di Sviluppo Regiprullia 

Città di Castelvetrano 

IlIO SETTORE Selinunte 
- UFFICIO TECNICO -

4° Servizio: Servizio idrico integrato, manutenzione servizI a 

rete . 

LAVORI: Intervento di efficientamento energetico del Palazzo Pignatelli con so­

stituzione degli apparecchi di illuminazione fluorescenti con sistemi a Led di nuo­

va generazione.­

IMPRESA: Ecoimpianti Italia s.r.l. - Via Ippolito Nievo s.n. - 91022 Castelvetra­

no (TP) - P.I. 02283840813. 

SCRITTURA PRIVATA: in data 29.04.2015.­

RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO: Arch. Vincenzo Barresi.­

CUP: C39D14004460006 

CIG: Z2F12DA1B8 

ASSE 2 "Efficienza energetica ed ottimizzazione del sistema energetico" - linea di 

attività 2 .2. 

RELAZIONE SUL CONTO FINALE 

(art. 209 D.P.R. 5 ottobre 2010, n . 207) 

PREMESSA: nell'ambito dell'Asse 2 "Efficienza energetica ed ottimizzazione del 

sistema energetico" - linea attività 2.2 è stato approvato e ammesso a finanzia­

mento l'intervento di "Efficientamento energetico di Palazzo Pignatelli" per 

l'importo di ( 32.500,00. 



In data 07/11/2014 è stato sottoscritto tra il Sindaco di Castelvetrano, il Ministe­ 

ro dell'Ambiente e della tutela del territorio e del Mare e l'Anci il disciplinare at­ 

tuativo che regolamenta la procedura.  

PROGETTO PRINCIPALE: Il progetto principale, dell'importo complessivo di €.  

32 .500,00 di cui € 25.439,22 per lavori a base d'asta, € 786,78 per oneri per la  

sicurezza in cantiere e € 6.274,00 per somme in amministrazione, è stato redatto  

in data 07.01.2015 dal Dott. Vincenzo Caime, tecnico comunale in forza al IV  

Settore - Ufficio Tecnico del Comune di Castelvetrano;  

APPROVAZIONE PROGETTO: il progetto principale è stato approvato dall'A.C.  

con Deliberazione di G.M. n. 05 del 09.01.2015;  

AUTORIZZAZIONE GENIO CIVILE: l'appalto non prevede l'esecuzione di opere  

in c.a., per cui non è stato necessario richiedere nessuna autorizzazione al Genio  

Civile;  

PROCEDURA ESPROPRIAZIONE: l'appalto non prevede espropriazioni di aree  

private;  

PERIZIA DI VARIANTE E SUPPLETIVA: non è stato necessario ricorrere alla  

redazione di perizie di variante.  

ASSUNTORE DEI LAVORI: Nella gara a procedura negoziata del 17.02.2015 la  

ditta" ECOIMPIANTI ITALIA S.R.L." da Castelvetrano, è rimasta aggiudicataria  

dei lavori su indicati per l'aggiudicata somma di €. 21.597,90 al netto del ribasso  

d'asta del 15,10%, oltre IVA al 22% e oltre €. 786,78 per oneri per la sicurezza;  

CAUZIONE DEFINITIVA: In ottemperanza alle prescrizioni dell'art. 17 del  

C.S.A., l'Impresa ha costituito cauzione definitiva per l'importo di €. 22.384,68, a  

mezzo polizza fidejussoria n . 1380/96/112920628 del 25.03.2015, rilasciata dal­ 

Ia "Uni poi Assicurazioni S.P.A.", Agenzia di Castelvetrano;  



SCRITTURA PRIVATA: I lavori sono stati affidati all'impresa aggiudicataria con 

scrittura privata i n data 29/04/2015. 

ATTO DI SOTTOMISSIONE: non è stata redatta alcuna perizia di variante. In 

conseguenza di ciò non è stato necessario redigere alcun atto di sottomissione; 

VERBALE NUOVI PREZZI: per la contabilità dei lavori dell'appalto non è stato 

necessario procedere nella redazione e concordamento di nuovi prezzi; 

SOMMA AUTORIZZATA: L'importo complessivo autorizzato per l'esecuzione dei 

lavori oggetto della presente relazione, ammonta a complessive €. 22.384,68; 

CONSEGNA DEI LAVORI: I succitati lavori sono stati consegnati in data 

15.05.2015, giusto verbale di consegna lavori redatto in pari data; 

TEMPO STABILITO PER L'ESECUZIONE: Il termine entro cui consegnare le 

opere finite stabilito dall'art . 12 del Capitolato Speciale di Appalto è di giorni 40 

(quaranta) naturali e continuativi a partire dal verbale di consegna lavori; 

SOSPENSIONE E RIPRESA LAVORI: I lavori sono stati sospesi dal 04.06.2015 

al 15.07.2015 (giusti verbali in data 04.06.2015 e in data 14.07.2015); 

PROROGHE CONCESSE: non è stata concessa alcuna proroga sul termine utile 

di ultimazione dei lavori; 

SCADENZA DEFINITIVA DEL TEMPO UTILE: la scadenza del tempo utile as­

segnato per dare i lavori finiti è stata fissata per il giorno 03.08.2015; 

ULTIMAZIONE DEI LAVORI : I lavori sono stati ultimati in data 29 .07.2015, 

giusto verbale di ultimazione dei lavori redatto dalla Direzione dei Lavori e dal 

titolare dell'Impresa in data 04.08.2015, quindi, entro il tempo utile assegnato; 

DANNI DI FORZA MAGGIORE: Durante l'esecuzione dei lavori non sono perve ­

nute alla D.L. comunicazioni in merito, pertanto, nessun danno di forza maggiore 

si è verificato nell'i ntero periodo d i esecuzione dei lavori; 



LAVORI IN ECONOMIA: Durante il corso dei lavori non sono stati eseguiti lavo­

ri in economia;  

ANTICIPAZIONI IN DENARO: In corso di esecuzione dei lavori non sono state  

effettuate, dall'Imprenditore, anticipazioni in denaro;  

ANDAMENTO DEI LAVORI: I lavori sono stati svolti in conformità alle norme  

contrattuali e alle disposizioni impartite dalla D.L.;  

VARIAZIONI APPORTATE: non sono state apportate variazioni negli interventi  

approvati di cui al progetto;  

CERTIFICATI DI ACCONTO : Durante il corso dei lavori è stato emesso dalla  

Direzione dei Lavori n. 1 certificati di acconto, per un importo complessivo di €.  

22.202,26;  

STATO FINALE: Lo stato finale è stato redatto in data 24.08.2015 ed ammonta  

a complessive nette €. 22.313,83, così distinte:  

A - Lavori al netto del ribasso d'asta del 15,10%, 

compreso oneri per la sicurezza, ... ... ............ . " .... . €. 22 .313,83 

B - Acconto corrisposti n. 1, importo complessivo.... .. €. 22.202,26 

Resta il credito dell'Impresa €. 111,57 

I.V.A. AI 22 % ( 24,55 

Totale ..... . €. 136,12 

RISERVA DELL'IMPRESA: L'Impresa ha firmato il registro di contabilità e lo 

stato finale senza apportare nessuna riserva. 

ACCORDI BONARI: Nel corso dei lavori non è intervenuto nessun accordo bona­

rio; 

INFORTUNI NEL CORSO DEI LAVORI: Durante il corso dell'appalto non sono 

pervenute al D.L. comunicazioni di avvenuto infortunio sul lavoro; 



ASSICURAZIONE AGLI OPERAI: Gli operai sono stati assicurati presso 

l'I.N.A.I.L. di Trapani con polizza assicurativa del 09.06 .2010, Codice Ditta n. 

11146957/15; 

ASSICURAZIONE SOCIALE: L'ufficio ha provveduto ad effettuare per via tele­

matica richiesta on line del Dure della ditta appaltatrice . Dalla restituzione del 

report di riferimento (numero protocollo INAIL_343280 del 29/06/2015) si evin­

ce che l'impresa risulta regola ai fini D.U.R .C. Conseguentemente in data 

11/08/2015 è stato rilasciato certificato relativo alle assicurazioni sociali; 

TEMPO STABILITO PER IL COLLAUDO: In base al Capitolato di Appalto il col­

laudo delle opere dovrà portarsi a compimento entro e non oltre tre mesi dalla 

data effettiva di ultimazione dei lavori. 

AVVISI AD OPPONENDUM : non sono stati richiesti in quanto non attinenti con 

la tipologia d'intervento svolto all'interno del palazzo Pigna; 

CESSIONE DI CREDITO: Dagli atti in possesso dalla D.L., l'Impresa appaltatri­

ce non ha ceduto i suoi crediti nè ha rilasciato procura o deleghe in favore di terzi 

per la riscossione dei mandati di pagamento relativi ai lavori indicati in epigrafe, 

conseguentemente il R.U.P. in data 11/08/2015 ha rilasciato apposito certificato 

relativo alla cessione dei cred iti; 

CERTIFICATO APERTURA CAVE DI PRESTITO: Per l'esecuzione dei lavori 

dell'appalto non si è resa necessaria l'apertura di cave di prestito, pertanto, si 

prescinde di lasciare dedicata certificazione; 

DIREZIONE LAVORI: I lavori sono stati diretti dal Dott. Vincenzo Caime nella 

qualità di tecnico del III Settore - Ufficio Tecnico del Comune di Castelvetrano; J1J 
COORDINATORE PER LA SICUREZZA E COORDINATORE PER 

L'ESECUZIONE: Non è stato nominato atteso che la progettazione delle opere di 



••••• 

cui trattasi non rientra nei casi previsti dal D.Lgs 81/2008, pertanto non è stato  

necessario procedere alla designazione del coordinatore della progettazione delle  

misure minime di sicurezza e della salute dei lavoratori e del coordinatore per  

l'esecuzione;  

COLLAUDATORE IN CORSO D'OPERA: Non è stato nominato atteso che  

l'importo contrattuale non supera i limiti di €. 500 .000,00 prescritti dall'art . 141,  

comma 3, del D.Lgs 12 aprile 2006, n. 163;  

COLLAUDO STATICO: Non è stato necessario effettuare il collaudo statico delle  

opere in quanto non sono state realizzate opere in c.a. ;  

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: Responsabile del Procedimento è stato  

l'Arch. Vincenzo Barresi, dipendente del Comune di Castelvetrano, all'uopo nomi­ 

nato con provvedimento del Sindaco n. 93 del 11.11.2014;  

CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE 

(art. 237 del Regolamento di attuazione del codice dei contratti pubblici, approvato con 

D.P.R. n. 207 del 5.10 .2010) 

VISITA DI CONTROLLO 

Esaminati dettagliatamente gli atti contabili relativi ai lavori in oggetto ed in se­

guito a preavviso verbale dato all'Impresa appaltatrice, il sottoscritto Direttore 

dei Lavori, con la scorta del progetto e degli atti contabili, alla presenza continua 

del Geom. Rosario Barresi, nella qualità di Rappresentante Legale dell'Impresa 

appaltatrice dei lavori, ha proceduto all'esecuzione delle seguenti verifiche: 

a) all'ispezione dei lavori eseguiti constatando che gli stessi : 

sono stati realizzati secondo il progetto, salvo lievi modifiche rientranti 

nella facoltà discrezionale del Direttore dei Lavori, nonché secondo le pre­



scrizioni contrattuali; 

da un attento esame delle opere effettuate, si è riscontrato che esse sono 

state eseguite con materiali e magisteri appropriati, a regola d'arte e in 

conformità alle prescrizioni contrattuali; 

non sono stati rilevati segni di dissesto o lesioni; 

non ha, infine, ritenuto utile ai fini del proprio convincimento sulla qualità 

dei materiali utilizzati, effettuare saggi o prove; 

b) alla verifica delle quantità, riscontrandole tutte eguali a quelle riportate nei 

libretti di misura e nei registri di contabilità. 

In seguito alle risultanze della visita sopra riportata, il sottoscritto Direttore dei 

lavori, considerato che: 

i lavori corrispondono al progetto salvo lievi modifiche rientranti nella fa­ 

coltà discrezionale del Direttore dei Lavori;  

Che gli stessi sono stati eseguiti a regola d'arte ed in conformità delle pre­ 

scrizioni contrattuali;  

che per quanto è stato possibile accertare dai numerosi riscontri lo stato di  

fatto delle opere risponde per qualità e quantità alle annotazioni riportate nel  

registro di contabilità e riassunte nello stato finale;  

che i prezzi applicati sono quelli del contratto;  

che, eseguita la completa revisione tecnico-contabile, l'importo dei lavori,  

giusto le risultanze dello stato finale accettato senza riserve dall'Impresa, si  

conferma in nette €. 22.313,83, compreso oneri per la sicurezza;  

che, pertanto, l'importo dei lavori è inferiore a quello delle somme autorizza­ 

te per l'esecuzione degli stessi;  

che i lavori sono stati ultimati in tempo utile assegnato;  



che durante il corso dei lavori l'Impresa ha regolarmente provveduto all'aper­ 

tura della posizione assicurativa e che non sono pervenute denunzie di ina­ 

dempienza all'obbligo delle assicurazioni sociali;  

che l'Impresa ha ottemperato a tutti gli obblighi derivanti dal contratto ed  

agli ordini e disposizioni date dei Direttori dei Lavori durante il corso degli  

stessi;  

che l'Impresa ha firmato la contabilità senza riserve;  

CERTIFICA 

che i lavori sopra descritti, eseguiti dall'Impresa Ecoimpianti Italia s.r.l. da Ca­

stelvetrano in virtù della scrittura privata del 29/04/2015 sono stati regolarmen­

te eseguiti e pertanto liquida il credito residuo all'Impresa come segue: 

A - Lavori al netto del ribasso d'asta del 15,10%, 

compreso oneri per la sicurezza, ........ ... ..... . €. 22.313,83 

B - Acconto corrisposto n. 1, importo complessivo .. . €. 22.202,26 

Resta il credito dell'Impresa ...... ... . €. 111,57 

I.V.A. AI 22 % ............ . . ( 24,55  

Totale .. . .. . €. 136,12 

diconsi euro CENTOUNDICI/57 oltre I.V.A. al 22%, dei quali, nel rispetto dei ter­

mini e delle modalità di cui all'art. 235 del D.P.R. 207/2010, si propone il paga­

mento all'Impresa suddetta a tacitazione di ogni suo diritto ed avere derivante 

dall'esecuzione del!' "Intervento di efficientamento energetico del Palazzo Pigna-

telli con sostituzione degli apparecchi di illuminazione fluorescenti con sistemi a 

Led di nuova generazione", oggetto del presente certificato, salvo la prescritta 

approvazione del presente atto nelle forme prescritte dalle vigenti normative di 

legge e salvo eventuali ulteriori rettifiche da parte dell'Ufficio. 



- Castelvetrano, 2 ~ t,Go' 2015 

L'IMPRESA LA DIREZIONE DEI LAVORI  
ECOIIV1PIANTI ITALtA S.R.L  

GeorTi'. RÒ~~rm\~~llevo sn ì,9nn asteì'Jed'ano (TP; DO~ 
, ! I 08384081 3 
,. ,, 1/ -­
~" I 

~ IL Responsabile Unico del Procedimento 

Visti gli artt. 200, commi 1 e 2, e 237 del Regolamento di attuazione del codice 

dei contratti pubblici approvato con D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, conferma il 

presente atto.­

- Castelvetrano, (2 ~) ~\CO, 2015 

IL R.U.P. 

Arch. Vincenzo Barresi 



••••• 

ProgrammaOperativo InterreglOnale 

ENERGIE RINNOVABILI E QSNRISPARMIO ENERGETICO 
l OCP ?C.:3 o2007-2013 

UNIONE EUROPEAUna scelta Illuminata 
Fondo Europeo dJ Sviluppo Regionale 

Città di Castelvetrano 
Selinunte

1110 SETTORE 

- UFFICIO TECNICO -
4° Servizio: ServIzIo Idrico integrato manutenZione se rvIz I a rete . 

LAVORI: Intervento di efficientamento energetico del Palazzo Pignatelli con sostituzio­

ne degli apparecchi di illuminazione fluorescenti con sistemi a Led di nuova generazio­

ne .­

IMPRESA: Ecoimpianti Italia s.r .l. - Via Ippolito Nievo s.n. - 91022 Castelvetrano (TP) 

- P.I. 02283840813. 

SCRITTURA PRIVATA: in data 29.04.2015 .­

RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO: Arch. Vincenzo Barresi.­

CUP: C39D14004460006 

CIG: Z2F12DA1B8 

ASSE 2 "Efficienza energetica ed ottimizzazione del sistema energetico" - li-

nea di attività 2.2. 

CERTIFICATO RELATIVO ALLA CESSIONE DEI CREDITI 

Il sottoscritto Arch. Vincenzo Barresi, dipendente del Comune di Castel­

vetrano, nella qualità di Responsabile Unico del Procedimento dei Lavori indicati in epi­

grafe, visti gli atti in proprio possesso e alla luce di quanto prescritto dalla Circolare del 

Ministero dei LL.PP. 15.12.1937, nO 32268129, 

DICHIARA 

che l'Impresa indicata in epigrafe, per quanto risulta dalla documentazione in atti, non 

ha ceduto l'importo dei crediti nè ha rilasciato procure o deleghe a favore di terzi per la 

riscossione dei mandati di pagamento relativi all'esecuzione dei lavori oggetto del pre­

sente appalto e che non esistono atti impeditivi d'altro genere. 

- Castelvetrano, 11/08/2015 . '.' 

IL R.U.P. 

Arch. Vincen~i 



••••• 

Regione Siciliana 
o.,p-.~~ ........ Libero Consorzio Comunale di Trapani [Nf.RG1(RIN'IOV.\8IU [ 

RlSf'II.RM:OENEHGE ·PCO 

Città di Castelvetrano 
Selinunte 

III SETTORE  

- UFFICIO TECNICO -

- 4° Servizio - Servizio Idrico Integrato, manutenzione servizi a rete 

LAVORI: Intervento di efficientamento energetico del Palazzo Pignatelli con sostituzione degli apparecchi di 
illuminazione di illuminazione fluorescenti con sistemi a Led di nuova generazione.­

IMPRESA: ECOIMPIANTI Italia s.r.l. - Via Ippolito nievo s.n. - 91022 Castelvetrano (TP).­

CONTRATTO D'APPALTO: Scrittura privata in data 29.04.2015.­

CUP:C39D14004460006 
Cig: Z2F12DA1B8.­

STATO FINALE DEI LAVORI 

dei lavori a tutto il 29.07.2015 

IMPORTO DEL PROGETTO . ... euro 32.500,00 

DURATA DELL'APPALTO: 

Importo dei la vo ri a base d'asta .. ... .. euro 25 .439,22 

Oneri per la sicurezza . . . euro 786,78 data della consegna lavori 15.05.2015 

Importo so mme a disposizione della 

Stazione Appaltante. euro 

6274,00 data effettivo inI zio dei lavori 15.05.2015 

TOTALE ... euro 32 .500,00 

Scadenza contrattuale per 
Ribasso offerto -15,10% l'u ltimazione dei lavori. .. .. .. . . 23 .06.20 15 

Importo offerto al netto di ribasso 

Importo Contrattuale: 

Importo totale netto, compreso oneri 

euro 21.597,90 

SOSPENSIONI E/O PROROGHE 

Proroghe all'ultimaz ione del lavori ' 
per la sicurezza . .. .. euro 

LAVORI AGGIUNTIVI 

a seguito di peri zie suppletive o modificative 

Perizia Suppletiva n. 1 

app rovata con Provvedo N. _ _ del ___ 

Importi aggi untivi 

- al netto di ribasso/aumen to euro 

- maggiori oneri per la sicurezza . euro 

22.384,68 ~ proroga n. I - giorni .............. N . 

SospensionI all' ultimazione dei lavori . 

? sospensione n. 1 - giorni N. 41 

Nuovo importo netto dei lavori compreso oneri per la 
Nuo va scadenza del tempo utile 03.08.2015 

sicu rezza .. . .. euro 

ImpOrlO somme a disposizione della 

StazIOne Appa ltan te . ..... ... ... ..... ... ....... , .. Euro 

TOTALE .... Euro 

Giorni impiegati in meno ..... . .. . 5 

1 1 AGO, 2015 

IL DIRETTO E DEI LAVORI Visto: IL R.U.P. 

(Do (Arch . Vincenzo Barresi) 



••••• 

Programma Operativo fnterregionale 

ENERGIE RINNOVABI LI E
J 

~. QSN
RISPARMIO ENERGETICO 1­

lOO i 201J 
::, 2007-2013 

IfNIOHE EUROPEAUna scelta Iliummata 
NAlE Fondo Europeo di Sviluppo Regionale-

Città di Castelvetrano 
Selinunte

1110 SETTORE 

- UFFICIO TECNICO -
4° Servizio: Servizio IdricO Integrato, manutenz ione serv IzI a rete . 

LAVORI: Intervento di efficientamento energetico del Palazzo Pignatelli con sostituzio­

ne degli apparecchi di illuminazione fluorescenti con sistemi a Led di nuova generazio­

ne. ­

IMPRESA: Ecoimpianti Italia s.r .l. - Via Ippolito Nievo s.n. - 91022 Castelvetrano (TP) 

- P.I. 02283840813. 

SCRITTURA PRIVATA: in data 29.04.2015 .­

RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO: Arch . Vincenzo Barresi.­

CUP: C39D14004460006 

CIG: Z2F12DA1B8 

ASSE 2 "Efficienza energetica ed ottimizzazione del sistema energetico" - li-

nea di attività 2.2. 

CERTIFICATO RELATIVO ALLE ASSICURAZIONI SOCIALI 

Il sottoscritto Dott . Vincenzo Caime, Direttore dei Lavori indicati in epi­

grafe, in relazione a quanto disposto con la circolare n.1498 del 15.02.1952 dal Mini­

stero dei LL. PP. - Ispettorato Contratti , 

DICHIARA 

che questo Ufficio ha provveduto ad effettuare per via telematica la ri­

chiesta del D~rc On line della ditta Ecoimpianti Italia s.r.l. da Castelvetrano, appaltatri­

ce dei lavori in epigrafe . 

Dalla restituzione del report di riferimento (numero protocollo 

INAIL_343280 del 29/06/2015) si evince che l' impresa risulta regolare ai fini del DURe. 
I 



Quanto sopra per significare che l'Impresa "ECOIMPIANTI ITALIA S.R.L." 

da Castelvetrano è da ritenersi in regola con gli adempimenti assicurativi e previdenzia­

li per i lavori in parola. 

Castelvetrano, lì 11/08/2015 

La Direzione dei Lavori 

Visto: IL R.U.P 


